UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 09/2017
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, no horário das 17:00 às 17:30 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P G Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J. S. Jacques, Coordenador Substituto, dos Profs. Leandro Souza da Silva, Sandro Giacomini e dos representantes discentes Jean M. M. Bueno e Lincon Stefanello. Primeiramente, foi aprovado a alteração do plano de estudo de Taciara Zborowski Horst com a exclusão de Docência Orientada e a Inclusão de estatística Multivariada Aplicada à Ciência do Solo; Diogo Silveira Karsten com as exclusões das Docências Orientadas I e II e Micrometeorologia de Cultivos, e a inclusão de Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas e Irrigação por Aspersão. Na sequência, foi aprovado o plano de estudos de Micael Stolben Mallmann. Posteriormente foi apreciado e aprovado o pedido de matrícula de pós-doutorado de Elizeu Jonas Didoné, com projeto intitulado “Compreensão e quantificação do transporte e mobilização de agrotóxicos associados aos sedimentos das fontes até os corpos hídricos através do monitoramento hidrossedimentológico” com bolsa PDJ-CNPq e sob a supervisão do professor Jean P. G. Minella. Por fim, foi apreciado a solicitação de Jocelina Paranhos Rosa de Vargas para a disponibilização do ranqueamento dos professores com preferência de bolsas. O colegiado esclareceu que não há uma ordenação de professores com preferência por bolsas, mas sim uma ordenação dos professores com prioridade para orientar alunos bolsistas. Importante frisar que as bolsas são indicadas aos discentes segundo os critérios do PPG. Para os alunos bolsistas, a comissão de bolsas indica os orientadores considerando as opções indicadas pelos discentes e área de atuação. O colegiado decidiu que a ordenação dos professores com prioridade para orientar alunos bolsistas seja publicada a todos os interessados. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros presentes na reunião.

Prof. Jean Minella		Prof. Rodrigo J S Jacques		Prof. Leandro S. da Silva

Prof. Sandro Giacomini		Lincon Stefanello		Jean M. Moura Bueno